INTERPRETATIO. Si aliquis de his iudicibus, qui prouincias administrant, uel etiam his, quibus ciuitates uel loca commissa sunt, per potentiam inuitis parentibus uirgines aut etiam uidas, si sui iuris sint, per potestatem ad nubtias suas addixerint, aut si pupillae sint, et eorum utilitatibus obuiantes per terrorem aut per quoruncumque conludium addicentur, ut his personis, de quibus loquitur, inuitae iungantur: quicunque hoc praesumpserint, decem 5 pondo auri se nouerint condemnandos, et in ea prouincia, in qua index fuerit, dignitate amissa biennio prohibetur accedere. Beneficium tamen lex ista aduersus eiusmodi homines parentibus uel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, uel qui minorum aetates tuerunt, indulsit, ut contestationes ad alios iudices uel ciuitates proximas deferant et eorum patrociniis defendantur; ut, si in eadem prouincia sit alia potestas, ut puta si sint duo iudices, unus 10 priuata et alias dominica iura gubernans, si ab altero sub hac condicione quaecumque persona prematur, alterius tutela debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, quae principis auribus hoc possit intimare, recurrat.

XII DE INCESTIS NVBTIIS¹⁾

1 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PROVINCIALES FOENICES. Si quis filiam fratis 15 sororis faciendam crediderit abominanter uxorem aut in eius amplexum non ut patruus aut auunculus conuolauerit, capitalis sententiae poena teneatur. DAT. PRID. KAL. APR. ANTIOCHIAE CONSTANTIO III ET CONSTANTE II AA. CONSS. a. 342

INTERPRETATIO. Quicunque hominum cum fratis filia uel sororis incestam coniunctionem se habere crediderit, capitale periculum se nouerit subiturum. 20

2 IMP. CONSTANTINVS ET CONSTANS AA. ET IVLIANVS C.²⁾ AD VOLVSIANVM PPO. Etsi licitum ueteres crediderunt nubtis fratis solutis ducere fratis uxorem, licitum etiam post mortem mulieris aut diuortium contrahere cum eiusdem sorore coniugium, abstineant huiusmodi nubtis uniuersi nec aestiment posse legitimos liberos ex hoc consortio procreari: nam spurious esse conuenit qui nascentur. DAT.³⁾ PRID. KAL. MAI. ROM(AE) ARBITIONE ET LOLLI- 25 ANO CONSS. a. 355

INTERPRETATIO. Fratis uxorem ducendi uel uni uiro duas sorores habendi penitus licentia denegatur; nam ex tali coniugio procreati filii legitimi non habentur.

2a IMPPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD ANDROMACHVM COMITEM RE-RVM PRIVATARVM. Qui contra legum praecepta uel contra mandata constitutionesque principium nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, siue ante nuptias donatum siue deinceps quoquo modo datum fuerit, consequatur, idque totum, quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno indignacue sublatum fisco vindicari sancimus: Exceptis tam feminis quam uiris, qui aut errore acrissimo, non affectato insimulatoue, neque ex causa uili decepti sunt aut aetatis lubrico lapsi. Quos tamen ita demum legis nostrae laqueis eximi placuit, si aut errore comperto, aut ubi ad legitimos peruerent annos, coniunctionem huiuscmodi sine ulla recrastinatione diremerint. D. VII K. MART. a. 387—393?

Br. (NME: 12, 1 omittunt NM, habent EBLK Paris. 4406): c. 2^a supplet Iust. 5, 5, 4

¹⁾ Iust. 5, 5 ²⁾ Imp. Constantius A. requiritur (Beck) ³⁾ acc. Gothofredus,
pp. Mommsen

14 de nubtis incestis N 15 constantius] constantinus EB 4406, const. LK et om. E constantius] EL, constantius B fenices K 4406, phinices EL, ponices B 16 sororis fac. om. B sororis sua L facienda E^a ab-hominante K, exabominante E uxore K in e. ampl. om. K amplexu ELK ut] et K 17 conuolarit LK capitali ELK sententia K tenetur L^a subscr. om. E prid.] III L^aK 18 constantino BK 4406 III om. L^a 4406 constantio B II om. L 4406 (P), ideoque Iust. (C)

20 subiturum] sub. et spurious esse conuenit qui ex tali coniunctione nascentur 4406, cf. u. 25. 28 21 constantius] constantinus E sonstans] constant. N uolusiano E ppo.] NE, uic. urb. M licitu N 22 ueteris crediderint E fratres s. d. fratres N uxore N licitum om. N 23 contraherit N sororem N coniugio NE abstinet E 24 extiment E^a 25 spuriis E^a, superius N romae ambitione E 32 idque] Iust. (M), idemque Iust. (P), ideoque Iust. (C)

DE INCESTIS NVBTIIS

2^b IDEM AAA. CYNEGIO PP. Fratris uxorem ducendi uel duabus sororibus coniungendi penitus licentiam submouemus nec dissoluto quocumque modo coniugio. D. . . . K. DEC. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVDANTIO CONSS. a. 393

3 ¹⁾ IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PPO. Manente circa eos sententia, qui post latam dudum legem quoquomodo absoluti sunt aut puniti, si quis incestis posthac consobrinae suae uel sororis aut fratri filiae uxoris eius postremo, cuius uictum damnatumque coniugium est²⁾, sese nubtis funestarit, designato quidem lege³⁾ suppicio, hoc est ignium et proscriptionis, careat⁴⁾, proprias etiam⁵⁾, quamdim uixerit, teneat facultates: sed neque uxorem 1 neque filios ex ea editos habere credatur. Nihil prorsus praedictis ne per interpositam quidem 2 personam uel donet superest uel mortuus derelinquat. Dos, si qua forte sollemniter aut 10 3 data aut dicta⁶⁾ aut promissa fuerit, iuxta ius antiquum fisci nostri commodis cedat. Testamento suo extraneis nihil derelinquat, sed siue testato siue intestato legibus ei et iure succedant, si qui forte ex iusto et legitimo matrimonio editi fuerint, hoc est de descendantibus filius filia nepos proneptis, de ascendentibus pater mater auus avua, de latere 4 frater soror patruus amita. Testandi sane ita demum habeat facultatem, ut his tantum personis pro iuris ac legum quod uoluerit arbitrio relinquit, quas succedere imperialis praecepti tenore mandauiimus: ita tamen, ut hereditate defuncti penitus arceatur, si quis ex his quos memorauimus in contrahendis incestis nubtis participatum atque⁷⁾ consilium inisse monstrabitur, successuro in locum illius, qui post eum gradum proximus inuenitur. Id sane, quod⁸⁾ de uiris cauimus, etiam de feminis, quae praedictorum sese consortii commacularint, custo- 20 diatur. Memoratis uero personis non existantibus fisco locus pateat. ⁹⁾ Ad cuius legis nexum et condicionem pertinere iubemus, si qui forte iam dudum, hoc est ante promulgationem huiusc legis, inlicitis memoratarum nubtiarum sceleribus commaculati quoquo modo latere potuerunt. DAT. VII ID. DECEMB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.¹⁰⁾ a. 396

INTERPRETATIO. Post prioris legis sententiam, quae de talibus personis lata est, id 25 praecepit obseruari, ut distinctione legis, suppicio et proscriptione liberi, quisque ille aut sororis aut fratri filiam aut tertii gradus consobrinam aut certe ulterioris gradus consobrinam aut certe fratri uxorem sceleratis sibi nubtis iunxerit, huic poenae subiaceat, ut de talis consortio separetur, atque etiam si filios habuerint, non habeantur heredes. Sed infamia sint notatae utraeque personae, ita ut possidere tantum proprias facultates principis beneficio 30 uideantur, ceterum nullum praesumant subire contractum. Donandi atque testandi facultate submota: sed nec ipsis feminis, quas taliter sortiti sunt, aliiquid conferant, et si etiam aliiquid tempore nubtarii sibi dederint, reuocetur ad fiscum: aut etiam si filios habuerint, non per subpositam aut per aliam personam aut per commenticiam donationem ad illos quidquam ex eorum facultate perueniat, sed ipsis mortuis ad legitimos heredes, quoscumque gradus 35

Br. (NME): c. 2^b supplet Iust. 5, 5, 4. 5

¹⁾ Iust. 5, 5, 6 ²⁾ manente . . . est] si quis incesti uictitique coniugii Iust. ³⁾ of. ad 3, 9, 1 § 1 ⁴⁾ designato . . . careat om. Iust. ⁵⁾ etiam om. Iust. ⁶⁾ aut dicta om. Iust. ⁷⁾ participatum atque om. Iust. ⁸⁾ ea sane quae Iust. ⁹⁾ § 7 om. Iust. ¹⁰⁾ Eutychianus anno 397 demum Caesario in praefectura uidetur successisse (Mommsen)

2 d. ro. K. Iust. (P), d. p. lx. Iust. (D) que N, si quis E, qui si M edicti N 14 filios NE filia] familia E proneptes N 3 abundantio scripti, abiratio Iust. (P), om. Iust. (D): cum Cynegius ppo. fuerit a. 384 16 praecepit N 17 hereditate] Iust. (Pa) —388, possis etiam de a. 388 cogitare 4 eu- hereditatem NME, ab hereditate Iust. (reliqui) ticiano libri manenti N sentia N qui . . . 5 incestis om. M 5 paenit N, poniti sunt E 6 uxoris uel M, uxoris sua N 18 memorabimus N inisse] E Iust., in his se N, in his M 19 loco E gradu N id] is M 20 cauemus E, causemus N consortis N a 7 sese] si se N funestaret N, funestari E, funestauerit Iust.? designatum E legis E 21 minoratis N 22 quis E hoc est] NE, om. M 23 memoratorum E^a sceleribus in sc. M, celebremus N 24 vii] NE, v M id.] K. NE constantinopoli om. N 27 ulterioris] L, om. NME 28 certe fratri] priuignam E, fratri E^a 30 utraeque] det., utrique N, uterque ME 32 ipsis] ME, in ipsis N

admittit, usque ad certum originis locum ab intestato ipsi succedunt. Testandi etiam eis in his tantum personis, quibus lege concessum est, permissa potestas, ita ut ex his, quos elegerit, scribat heredes, ita tamen, ut, si qui in tali consortio consensum cum his habuisse docentur, hereditate exclusi aliis in proximo gradu uenientibus locum faciant: nam si desint personae propinquorum, quos lex ad successionem uocat, tunc in eorum facultatibus fiscus accedat.

⁴ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AVRELIANO II PPO. Tamquam incestum commisit, habeatur, qui post prioris coniugis amissionem sororem eius in matrimonium proprium crediderit sortiendam; pari ac simili ratione etiam, si qua post interitum mariti in germani eius nuptias crediderit adspirandum: illo sine dubio insecuru, quod ex hoc contubernio nec filii legitimi habebuntur nec in sacris patris erunt nec paternam ut sui suscipient hereditatem. DAT. XVII KAL. IANVAR. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

INTERPRETATIO. Quaecumque mulier sororis suae maritum post illius mortem acceperit, uel si quis ex uiris mortua uxore sororem eius aliis nuptiis sibi coniunxerit, nouerint tali consortio se esse notabiles, et filii, qui exinde fuerint procreati, et successione excluduntur nec inter filios habebuntur.

XIII DE DOTIBVS¹

¹ ² IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PHILIPPVM PPO. De moribus actio ultra personam extendi non potest nec in heredem dabitur nec tribuetur heredi. DATA XII KAL. OCTOB. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

INTERPRETATIO. Si de moribus uxorem maritus accuset, hoc est in maleficio, in adulterio similibus alius crimibus, si mortua uxor fuerit, heredes eius accusari non possunt, quia crimina cum auctore deficiunt: tamen et si maritus mortuus fuerit, qui accusabat uxorem, ab herede mariti mulier non potest accusari.

² IMP. IVLIANVS A. AD MAMERTINV M PPO. In dote reddenda et retentiones ex iure uenientes et pacta, quae legibus consentanea esse monstrantur, placet etiam ex huius sanctionis auctoritate intemerata inuiolataque seruari. DAT. IIII KAL. MART. IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

INTERPRETATIO. Pacta inter maritum et uxorem, quae de dote inita sunt et cum lege concordant, haec lex sicut reliquias pactiones ualere praecepit. De retentionibus uero, quia hoc lex ista non euidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli sententiis sub titulo de dotibus requirendum aut certe in Pauli responsis sub titulo de re uxoria.

³ ⁴ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MARINIANO PPO. Post alia: Si constante matrimonio maritus fatali fuerit sorte consumptus, dos, quae data dicitur uel promissa ex eius uxoris facultatibus, ad feminam⁴ reuertatur nihilque sibi ex hoc defuncti heres audeat uindicare, quod ad mulierem recurrere fecit obitus maritalis. Et si fortasse⁵ constante matrimonio a marito uxori dos⁶ refusa est, quod legibus stare non potest, quia donationis instar perspicitur obtinere, eadem uxore defuncta marito ab eius heredibus cum fructibus ex die refusae dotis restituatur, ita ut proprietas eiusdem a liberis ex eadem susceptis alienari⁷ a marito

Br. (NME)

¹ cf. Iust. 5, 12 ² iunge 8, 13, 2, 1 ³ pr. = Iust. 5, 18, 11: § 1 = Iust. 5, 19, 1: iunge 3, 5, 12, 3, 8, 2^a (Iust. 5, 9, 4) ⁴ eam Iust. ⁵ et si fortasse] si Th. ⁶ sine causa legitima ins. Iust. ⁷ contra leges ins. Iust.

² elegerit] NE, elegerint M 6 aureli-anum N, aurelio E II ppo.] M, ppo. II E, ppo. N 7 priores N 8 sortiendum M 9 illos E insecuror N 10 habeantur E suscipiant E 11 XVII] VII N ianuarj M, iun. C, iul. NE constantinopoli ... honorio] constantino M 18 constantinus] constant. M, constantinus NE plippo N 19 persona NM in om. E dabitur] habetur M tri-buitur E 20 liminio E, leminio N catu-lino NME 25 retentionis N uenientibus

ME 26 monstrabitur N sanctiones NE 27 IIII] XIII E psallustio M 33 mariano E, ad marinianum N post alia om. M constantem E 34 sorte] consorte N dice-tur E 35 femina N heris E, heredes N audiat N 37 a om. M? (non M*) prae-spicitur ME 38 uxorem N marito post 39 dotis Iust. 39 dotes E a om. Iust., a l. ex eadem om. N alienare N a] E Iust., om. NM

non possit. ET CETERA DAT. III NON. NOVEMB. RAV(ENNA) HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Si contigerit, ut maritus uxore superstite moriatur, quaecumque a muliere marito in dote data fuerant, ad suum dominium feminae reuocabunt, nec heredes defuncti mariti hoc vindicare praesument. Nam si maritus dum adiuueret, hoc ipsum, quod a muliere in dote percepérat, fortasse refuderit, quia similitudo donationis est refusio, nullam obtinet firmatatem. Si mortua fuerit mulier, non poterunt hoc eius heredes sibi metu uindicare, sed marito etiam cum fructibus hoc iubetur debere restitu: sic tamen, ut, si erunt filii, non sibi hoc, dum aduixerit pater eorum, quasi ex bonis maternis uindicent, nec pater aliquid aliud nisi usumfructum exinde habere debet, nec transferendi in aliam personam habebit liberam potestatem, sed omnia post eius obitum ad communes filios reuertantur.

⁴ ¹ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. POST ALIA: Ad exactionem dotis, quam semel praestari placuit, qualiacumque sufficere uerba censemus², etiamsi dictio uel³ stipulatio in pollicitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta. ET CETERA. DAT. 14 X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Ad inplendam uel exigendam dotem, hoc est, quae a muliere tempore nuptiarum uiro datur, etiamsi desit stipulatio promittentis et uerba iuridica, dos ualere iubetur.

XIIII DE NVBTIIS GENTILIVM

¹ ² IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD THEODOSIVM MAG(ISTRVM) EQVITVM. Nulli prouincialium, cuiuscumque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore coniugium, nec ulli 20 gentilium prouincialis femina copuletur. Quod si quae inter prouinciales atque gentiles adfinitates ex huiusmodi nuptiis extiterint, quod in his suspectum uel noxiū detegitur, capitale expietur. DAT. V KAL. IANVAR. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. (370 uel 373)

INTERPRETATIO. Nullus Romanorum barbaram cuiuslibet gentis uxorem habere praesumat neque barbarorum coniugii mulieres Romanae in matrimonio coniungantur. Quod si fecerint, nouerint se capitali sententia subiacere.

XV DE FIDEIVSSORIBVS DOTIVM⁴

^{1a} ² IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. CYNEGIO PPO. Siue ex iure siue ex consuetudine lex proficisciatur, ut uir uxori fideiussorem seruandae dotis exhibeat, eam 29 iubemus aboleri. DAT. VIII⁵] NON. SEPT. EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

¹ ² IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. MARTINIANO COM. ORIENTIS. Omnium sponsorum uel fideiussorum deinceps in cauerda dotis sponctione promissiones absoluimus. DAT. III ID. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

INTERPRETATIO. Si quis inplendae dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, pro hac fideiussione non teneatur obnoxius.

Br. (NME): 15, 1^a supplet Iust. 5, 20, 1

¹ Iust. 5, 11, 6: de iungendis cf. ad 2, 3, 1 ² siue scripta fuerint siue non ins. Iust. ³ dictio uel om. Iust. ⁴ cf. Iust. 5, 20 ⁵ numerus corruptus

¹ III] V Iust. (Hal.) rauenna om. Iust. (Hal.) quod si] nisi M intra E adfinitatis E 22 nuptias N suspectum] E, susceptum NME² 23 iun. E ualentianoi] ualent. M, om. N aa. om. E 14 pullitationem N 15 xi N, om. Iust. 31 martiano N oriente N 32 in om. N dotes N promissionis NME absoluimus N 20 cuiusque N sit om. N ullum N 33 a. om. M

XVI DE REPVDIIS¹⁾

²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLAVIVM PRO. Placet mulieri non licere propter suas prauas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, uelut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec uero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam uel medicamentarium uel sepalulchorum dissolutorem maritum suum esse probauerit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuclam capitum in domo mariti deponere et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conueniet, si moecham uel medicamentarium uel conciliatricem repudiare uoluerint. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. Quod si fecerit, priori coniugi facultas dabatur domum eius inuadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi inlata. DAT. BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

INTERPRETATIO. Certis rebus et probatis causis inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam leui obiectione matrimonium soluere prohibentur. Quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte cum aut homicidam aut maleficium aut sepulchri violatorem esse docuerit, quibus criminibus coniuctus sine culpa mulieris merito uidetur excludi et mulier recepta dote discedit: nam si haec crimina mulier non potuerit adprobare, haec poena multatur, ut et dotem, quam dederat uel pro ipsa data fuerat, et donationem, quam perceperit, amittat atque etiam exilio relegatione teneatur. Quod si a uiro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit, pro leui, ut solet, iurgio repudiare non permittitur, nisi fortasse adulteram aut maleficium aut conciliatricem eam probare sufficiat. Quod si docere non potuerit, dotem mulieri restituat et aliam ducere non praesumat uxorem. Quod si forte temptauerit, habebit mulier facultatem, quae innocens electa est, domum mariti sui atque eius substantiam sibimet uindicare. Quod dinoscitur ordinatum, ut etiam secundae uxoris dotem repudiata iniuste mulier iubeatur adquirere.

^{1a} IDEM AD DALMATIVM. *Vxor, quae in militiam profecto marito post interuentum annorum quatuor nullum sospitatis eius potuit habere indicium atque ideo de nuptiis alterius cogitauit nec tamen ante nupsit, quam libello ducem super hoc suo uoto conuenit, non uidetur nuptias inisse furtiuas nec dotis amissionem sustinere nec capitali poenae esse obnoxia, quae post tam magni temporis iugitatem non temere nec clanculo, sed publice contestatione deposita nupsisse firmatur. Ideoque obseruandum est, ut, si adulterii suspicio nulla sit nec coniunctio furtiva detegitur, nullum periculum ab his quorum coniugio erant copulatae uereantur, cum, si conscientia maritalis tori furtim esset uiolata, disciplinare ratio poenam congruam flagitaret.* a. 337
D. NAISSO FELICIANO ET TITIANO CONSS.

²⁾ IMPPPP. HONORIVS THEODOSIVS ET CONSTANTIVS AAA. PALLADIO PRO. Mulier, quae repudii a se dati oblatione discesserit, si nullas probauerit diuortii sui causas, abolitis donationibus, quas sponsa perceperat, etiam dote priuetur, deportationis addicenda suppliciis: cui non solum secundi uiri copulam, uerum etiam postliminii ius negamus. Sin uero morum uitia ac mediocres culpas mulier matrimonio reluctata conuicerit, perditura dotem uiro donationem

Br. (NME): c. 1a supplet Iust. 5, 17, 7

¹⁾ *Iust. 5, 17* ²⁾ cf. *Burg. 21, 2, 3 lex Germ. Burg. 34, 3, 4 Ed. Theod. 54* ³⁾ *pr. in Iust. 9, 9, 34 sic contractum extat: Si mulier repudii oblatione sine ulla legitima causa a se dati discesserit, ne uiduitatem — deferimus, reliqua omissa sunt*

2 impp. N abliuim uel abliuim N 3 paruas N adolatori NET 4 per q. occ. om. M dimiterint N 5 crima E^a 6 laudata omnem laudationem E^a 7 marito repudium E 8 insula N 9 depotari E^a, depatari N 10 uoluerit N 12 priore coniugii N posteriores uxores N 13 iniuriam N dat basso sic (vacuo spatio relicto) M, data basso NE, dat. III non. mai. basso L, dat. III K. iun. Paris. 4405 28 delmatium

Iust. (S), malmatium Iust. (RM), almachium Iust. (C) 31 poenae] Iust. (R), pena Iust. (CM) 37 theod. et th. NE constant. M, constantin. N, ualentianus E 38 nullus ME 39 dotem N deportationes addicendam ad suppl. N 40 secundo N post-luminii N 41 ac] N, in M, aut E mediocris c. mulieris N perdituram N, periura M uiro] B, uero NME

refundat, nullius umquam penitus socianda coniugio: quae ne uiduitatem stupri procacitate commaculet, accusationem repudiato marito iure deferimus. Restat, ut, si graues causas atque inuolutam magnis criminibus conscientiam probauerit, quae recedit, dotis suae compos sponsalem quoque obtineat largitatem atque a repudii die post quinquennium nubendi recipiat potestatem; tunc enim uidebitur sui magis uiri id exsecratione quam alieni adeptitione fecisse. 5

²⁾⁽¹⁾ Sane si diuortium prior maritus obiecerit ac mulieri graue crimen intulerit, persecutatur legibus accusatam impetrataque uindicta et dote potiatur et suam recipiat largitatem et ducendi mox 8 alteram liberum sortiatur arbitrium. Si uero morum est culpa, non criminum, donationem 4 recipiat, dotem relinquat, aliam post biennium ducturus uxorem. Quod si matrimonium solo maluerit separare dissensu nullisque uitiis peccatisque grauetur exclusa, et donationem uir 10 perdat et dotem, ac perpetuo caelabatu insolentis diuortii poenam de solitudinis maerore sus- 5(2) tineat, mulieri post anni metas nubtiarum potestate concessa. Super retentionibus autem dotium propter liberos iuris antiqui praincipimus cauta seruari. DAT. VI ID. MART. RAV(ENNA) EVSTATHIO ET AGRICOLA CONSS. a. 421

INTERPRETATIO. Si mulier prior repudium marito intulerit et statutas lege non docuerit 15 causas, amittat sponsaliciam largitatem nec repetat, quod marito in dotem dedit atque insuper exilio relegata nec nubendi locum habeat nec ad propria reuertendi. Nam si leues culpas edocuerit, quibus diuortium uideatur adpetere, et dotem careat et donationem refundat neque alteri uiro nubendi habeat potestatem. Si uero postea maritum dimittens adulterio se forte miscuerit, maritus etiam post repudium habeat licentiam persecundi. Quod si mulier, quae 20 discedit, in uirum grauia crimina et certa probauerit, et dotem reuocabit et quod ei maritus in sponsalicia largitate contulerat, uindicabit et post quinquennium nubendi habebit liberam facultatem. Nam si maritus repudium prior intulerit, probatis causis uindicta percepta expulsa uxoris dotem vindicit donationemque recipiat et continuo, si uoluerit, aliam ducat uxorem: nam si crimina certa non fuerint, sed, ut solet fieri, femina morum leuitate displiceat 25 maritus donationem suam reuocet et illi quidquid ab ea perceperat mox refundat et post biennium aliam ducat uxorem. Quod si nec morum culpa docebitur et sola est dissensio animorum, mulier, quae innocens expulsa est a marito, et donationem a uiro factam sibi uindicet et suam dotem reuocet; ille uero in perpetuo solitarius permanebit nec praesumat alterius mulieris coniugio sociari: mulier uero post annum ad aliud coniugium, si uoluerit, transire 30 permittitur. Propter communes uero liberos, si fuerint, ea praecipit obseruari, quae in iure de retentionibus statuta sunt pro numero filiorum, quod Paulus in libro responsorum dicit sub titulo de re uxoria.

[XVIA DE CONCVBINIS]

¹⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. *Nemini licentia concedatur constante matrimonio 35 conconcupinam penes se habere.* PP. XVIII K. IVL. CAESAREAE CONSTANTINO A. VII ET C. CONSS. a. 326

XVII DE TVTORIBVS ET CVRATORIBVS CREANDIS

¹⁾ IMP. CONSTANTINVS A. ET AD BASSVM PV. *In uniuersis litibus placet non prius puberem iustum habere personam, nisi interposito decreto aut administrandi patrimonii gratia 40*

Br. (NME): titulum 17 A supplet Iust. 5, 26

¹⁾ *Iust. 5, 34, 11*

1 sociam de coni. M nec uiduitate st. procacitatem N 2 praestat NE 3 inuolatam N magni N dotes NE compos] hanc post E 4 a om. E 5 id] id est NE exsecrationem N appellatione E fecissent NE 6 ac] aut M muliere N 7 accusata N uindictam et dotem NE 8 altera E, alteram qui M² M 9 dotem] et d. E uxore N matrimonio N solo] se N 10 dissensum N 11 celebrato insolentes N poena M 13 praecipimus N VII id. E, XII kal. Iust. (Hal.), id. N rau. om. Iust. 14 eustathio] B, eustasio NME acrileola N 39 c.] constantius c. Iust. (VCR) pu.] Iust., ppo. M, ppm. E, pm. N 40 iustum E gratiam E*

aut ad item fuerit curator datus, ut iuxta praecedentia nostra prouisionis¹⁾ statuta²⁾ legitime initiaiae litis agitata in iudicis controversia finiatur. DAT. III ID. OCTOB. ³⁾ AQVILEIA CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Si pupillis actio inferatur, quamvis adulti uideantur, ad item uenire non possunt, nisi forte aetas eorum curiae testificatione firmetur aut certe prouisus curator 5 patrimonium pupilli uel negotium tueatur.

2 IDEM A. ET C. AD POPVLVM. In feminis tutelam legitimam consanguineus patruus non recuset. DAT. PRID. KALEND. IANVAR. IPSO A. VII ET C. CONSS. a. 326

Haec lex expositione non eget.

3 ⁴⁾IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. PROCVLO PV. Inlustris p(rae)- 10 f(ectus) urb(i) adhibitis decem uiris e numero senatus amplissimi et praetore clarissimo viro, qui tutelaribus cognitionibus praesidet, tutores curatores ex quolibet ordine idoneos faciat 1 retentari. Et sane id libero iudicio expertesque damni constituent iudicantes. Et si regendis pupillaribus censibus⁵⁾ singuli creandorum pares esse non possunt, plures ad hoc secundum leges ueteres conuenient aduocari, ut, quem coetus ille administrandis negotiis pupillorum 15 2 dignissimum iudicarit, sola sententia obtineat praefecture⁶⁾. Itaque hoc modo remoti a metu qui consilio adfuerint permanebunt et paruulis adultisque⁷⁾ iusta defensio sub hac prudentium 3(1) deliberatione proueniet. Quod tamen circa eorum personas censuisse nos palam est, quibus neque testamentarii defensores neque legitimi uita aetate facultatibus subpetunt. Nam ubi forte huiuscmodi homines offeruntur, si nihil ad defensionem sui priuilegiis comparabunt, ut 20 4(2)teneri possint, iure praescribimus. Ceterum alia, quae in causis minorum antiquis legibus cauta sunt, manere intemerata decernimus. DAT. VI KAL. IANVAR. MEDIOL(ANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

INTERPRETATIO. Quotiens de pupillorum tutela tractatur, debent primi patriae cum iudice secundum aetas minorum aut tutorem aut curatorem eligere, ut ille, qui suscepit tutelam tali electione, possit esse securus. Quae tamen electio circa eas personas obseruabitur, quae nec testamento decretae sunt nec propinquitate ad id officium adducuntur. De aliis sane minorum commodis legum priorum statuta praecipit obseruari.

4 ⁸⁾ IDEM AAA. TATIANO PPO. Matres, quae amissis uiris tutelam administrandorum negotiorum in liberos postulant, priusquam confirmatio officii talis in eas iure ueniat, fateantur 20 actis⁹⁾ ad alias se nubtias non uenire. Sane in optione huiuscmodi nulla cogitur, sed libera in condiciones quas praestituimus uoluntate descendat; nam si malunt alia optare matrimonia, 2 tutelas filiorum administrare non debent. Sed ne sit facilis in eas post tutelam iure susceptam inrupcio, bona eius primitus, qui tutelam gerentis affectauerit nubtias, in obligationem uenire

Br. (NME)

¹⁾ pietatis Iust. ²⁾ 2, 4, 1 ³⁾ inde a k. Sept. a. 319 Maximus pu. fuit
4) Iust. 5, 33, 1 ⁵⁾ substantiis Iust. ⁶⁾ super cuius nomine sollemnitate seruata
postea per praetorem interponatur decretum ins. Iust. ⁷⁾ clarissimis ins. Iust. ⁸⁾ Iust.
5, 35, 2 ⁹⁾ sacramento praestito ins. Iust.

1 ad] in Iust. ut] aut *M* praecedentiae n. p. statutae *N* 2 initiaiae *E* Iust. ini- teris *E* conueniat *N* que *N* 16 iudi- caret *NE*, iudicauit *O* Iust. a metu qui] a metumque *N*, ametur qui *E* 17 consilium *E* adfuerunt *N* paruolis *M**, parabolis (-ulsi *E*) *E* 18 perueniet Iust. 19 neque test.] test. *E* legitimae *E* uitae *N*, uitita *M* 20 suis *M* Iust. sub *E* 21 perscribemus *N* 22 decernemus *N* vi] III Iust. (v) timacio *E* 28 praecepit NME 29 aaa.] a. *M* ppo. *NE* Iust. inlustris p. u.] u. iul. praef. praef. *M* 30 tales *N* ueniant *N* 31 obiectione *E* 32 praestiti- mus *N* a descendant *N* 33 ne om. *M* faciles *N* suscepta *N*, susceptum *E* 34 inrupcio om. *E* gerentes *N* oblega- tione *E*

et teneri obnoxia rationibus paruolorum praecipimus, ne quid incuria, ne quid fraude depereat. 3 His illud adiungimus, ut mulier, si aetate maior est, tum demum petenda tutelae ius habeat, cum tutor¹⁾ legitimus defuerit uel privilegio a tutela excusatetur uel suspecti genere submo- ueatur uel ne suis quidem per animi aut corporis ualeitudinem administrandis facultatibus 4 idoneus inueniatur. Quod si feminae tutelas refugerint et praecoptauerint nubtias neque quis- quam legitimus ad pares possit causas uocari²⁾, tum demum uir inlustris praefectus urbi ad- scito praetore, qui in pertiendi tutoribus praesidet, siue iudices, qui in prouinciis iura resti- tuunt, de alio ordine per inquisitionem dari minoribus defensores iubebunt. DAT. XII KALEND. FEBR. MEDIOL(ANO) VALENTINIANO A. III ET NEOTERIO CONSS. a. 390

INTERPRETATIO. Mulieres mortuis maritis, si ipsae uoluerint tutelam suscipere filiorum, priusquam hoc adsumant, actis profiteantur se non esse nubturas. Sed hoc ipsum non extorquendum est, sed si maluerint, hoc uoluntate propria fateantur: nam si ad alias nubtias migrare uoluerint, tutelam filiorum administrare non possunt. Sciant hoc etiam uiri, qui sibi iungendas matres postulant paruolorum, quod, si mulieres tutelam administrare coeperint fili- orum et postea nubserint, ille, qui in consortio recipitur maritale, bona sua nouerit obligata 15 et se ad rationem reddandam minoribus obnoxium esse futurum. Additur etiam illud, quod mulier, nisi maior aetate fuerit, tutelam suscipere prohibetur. De his uero, qui cum lege uenient ad tutelam, si quis ex his uidebitur aut deceptus facultatibus aut moribus uilis, ad- mitti non poterit, ne minorum bona depereant: sed illi accendant in tutelam, qui integratitatem et certa propinquitate iunguntur. Nam si defuerint personae quas diximus et mater 20 tutelam suscipere noluerit, tune, siue prius constitutum est, electio iudicis uel prouincialium tutores minoribus deputabunt.

5 IDEM AAA. AVRELIO³⁾ PV. Generali lege prospectum est, ne qui ad illustrium senatorum tutelam curialibus occupati necessitatibus uocarentur. DAT. VIII K. AVG. THEODOSIO A. III ET 24 AVNDANTIO CONSS. a. 393

6 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PV. Ne magistratum ulterius procedat licentia, plenus designamus, ne patrimoniale colonum siue alium, qui privilegio ab hac nuncupatione defenditur, tutelae munera adstringat officium. D. HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

XVIII QVI PETANT⁴⁾

1 IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS C. HAVE ORFITE KARISSIME NOBIS. Auos quoque et auias tutoris necessitas postulandi teneat obligatos, si nepotibus pupillaris aetatis testamen- taria uel legitima tutela defuerit. Nam si tutor forte petitus non fuerit, secundum ea, quae priscis legibus statuta sunt, emolumenntum successionis amittant, ad quos poterat hereditas 34 peruenire. DAT. ID. IVL. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. II CONSS. a. 357

INTERPRETATIO. Si auus paternus defuerit, auos maternos etiam atque auias tam pa- ternas quam maternas iubet ad tutores paruolorum petendos legis praeeceptione constringi, si tamen testamentarii uel legitimi deesse probantur. Quod si nepotibus paruulis tutores pro- uidere despererint, iubet eos huiusmodi dispendio subiacere, ut, si forte cesserit luctuosa

Br. (NME): 17, 5 supplet Iust. 5, 33, 2: 17, 6 Iust. 5, 34, 13

¹⁾ testamentarius uel ins. Iust. ²⁾ neque ... uocari om. Iust. ³⁾ Aureliano ser.
⁴⁾ Iust. 5, 31

1 obnoxiam *E* praecipimus *NE* in- 8 inquisitione *M* curioso *Iust.* ne quid fr.] neque fr. *N*, ne 9 neuterio *NME* 31 constant. *M*, constan- quid in fr. *E* 2 adiunxit *N* aetatem *E* tin- tinus *N*, cons. *E* a. om. *E* habe *NME* maiore 32 tutores *E* 3 cum tutor] contutor *N* abus *N* 33 forte om. *N* 34 instituta *NE* emolu- generis *E* submoueantur *N* 4 per] aut *M* 35 id.] kl. *N* con- 35 abscito *N* 7 in perficiendis t. praef- sicut *N* restituant *E* 8 inquisitione *M* 31 constant. *M*, constan- 36 karissime nbb. (nb. *E*) *E*, kl. noueb. *N* auus *E*, abus *N* 37 tutores *E* 32 tutores *M* obligatus *N* aetates *N* tes testamentaria *E* 33 forte om. *N* 38 tunc *NE* praefectus om. *E* urbis *NME* 39 potius *N* 34 instituta *NE* emolu- 39 abscito *N* 7 in perficiendis t. praef- mento *E* emittent *E* 35 id.] kl. *N* con- 39 abscito *N* 7 in perficiendis t. praef- 39 abscito *N* 7 in perficiendis t. praef-

INTERPRETATIO. Si forte cesserit, ut minores possessionem iuris enfyteutici, hoc est, quod ex fisci bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione tenuerint et hoc per neglegentiam siue proditionem tutoris aut inminutum fuerit aut certe sublatum, quidquid perierit, a tutore uel curatore esse reddendum.

5^a IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EVTROPIO PPO. Curator adulescenti ordinatus post inchoatam litem non potest sub praetextu specialis curatoris a se nominati aut litem contestatam deserere aut ab administratione se subtrahere. D. IIII K. OCT. CONSTANTINOPOLI EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

6 [IMPP. A]RCADIVS ET HONORIVS AA. EVTYCHIANO PPO.¹⁾ Tutores eodem momen[to], quo fuerint ordinati, mox adeant cognitores, ut praesentibus primitibus, defensore, officiis etiam publicis, inuentario [solle]mni factu omne²⁾ aurum argentumque et quidquid [uetu]state temporis non mutatur, si in pupilli substantia rep[peri]atur, iudicium ac senatorum, officiorum etiam publicorum inustum signaculis³⁾, in tutissima publicae auctoritate sen[tent]iae sine spe aliqua usurarum custodia conlocetur⁴⁾, non [priu]s qualibet occasione mutandum, quam adultus legitimam [ingressu]s aetatem non tam litibus uacare incipiat, quam integro [se] mox gaudeat 15 patrimonio restitutum. Et quoniam etiam [med]iocris pensanda fortuna est, si cui forte in hereditate mobilia tantum, non etiam immobilia relinquunt nec aliqui fundo[r]um reditus subputentur, ex quibus uel familia pupilli sustentari [uale]at uel pupillus⁵⁾, ex mobilibus aut praedia idonea conparentur, [aut si] forte, ut adsolet, idonea non potuerint inueniri, iuxta antiqui [iuri]s formam usurarum crescat accessio: ut et hic, unde fundorum [redi]tus non spe- 20 rantur, ex incremento rei mobilis minoris necessitas adiuuetur, et ibi sine periculo tutoris usurare penitus n[on] petantur⁶⁾. DAT. VI K. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396?

INTERPRETATIO. Mox ad tutelam quis accesserit, adhibitis continuo primatisbus ciuitatis uel defensore cum officio suo, suscepta pupilli bona facto rerum conscribat inuentario: et si 25 quid erit in pecunia uel argento uel quae non possunt uetustate perire, praedictorum anulis obsignata reponat et nulla occasione minatur, neque id pupillo, dum in annis minoribus fuerit, pro litibus aut aliis causis nouerint committendum, sed usque ad perfectam aetatem omni integritate seruetur: in reliquis rebus proficiente diligentia. Nam si minores eius facultates sunt, ut non sit patrimonium illis, et tantummodo substantia in rebus mobilibus inue- 30 nitur, sciant tutores sibi esse permisum, ut uendere praesumant mobilia et agros comparare, ut minoribus in ea parte prospiciant; si uero non est eiusmodi substantia, unde praedium conparetur, hanc iubentur habere diligentiam, ut pecunia colligatur, et conpendii usurarum aut quibuslibet aliis rebus commodum pupillis adquirant; aut si forte tenuitas substantiae erit, exinde salua re pupillis substantia ministretur; et si ita egerint, a tutoре pupillus non 35 erit quaesiturus usuram.

XXXI DE EXCVSATIONE TVTELAE⁷⁾

1⁸⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLAVIANO PV. POST ALIA: Excusation[em nau]i[eu]-

T et ad c. 5. 6 Br. (NME): c. 5a supplet Iust. 5, 34, 12

¹⁾ Eutychianus non ante a. 397 ppo. factus est ²⁾ Tutores uel curatores, mox quam fuerint ordinati, sub praesentia publicarum personarum inuentarium rerum omnium et instrumentorum sollemniter facere curabunt Iust. ³⁾ si . . . signaculis om. Iust. ⁴⁾ publicae . . . conlocetur] custodia conlocetur Iust. ⁵⁾ 122, 14 non prius . . . 18 pupillus] ita tamen ut Iust. ⁶⁾ ut et . . . petantur] quarum exactio ad periculum tutoris pertinet Iust. ⁷⁾ cf. Iust. 5, 62 ⁸⁾ Iust. 5, 62, 24

9 et om. N^a euticiano ME, euthutiano N 17 non etiam immobilia] TE, om. NM aliqui quo] quod NE 10 audiant M, audeant E (^{—quid E}) fundorum] alia fecundorum N cognitoris E ut] eodem momento ut N^a? 18 pupilli] pupillis E sustentare E ualeat defensoribus M offici T^b 11 sollemne N om. E^a pupilos NE 19 poterint M 12 pupillis NE iudicium NME 13 sinaculisi T^a tutissimi N auctoritatis E 21 increments Br. minoris] terris M tu- 14 occasionem N mutandum T, mutilandum (motelandum N) Br. 15 aetate N tores N 22 vi] vii Iust. (Hal.), VIII Iust. (PL) 23 III] VI M, om. T spatio uacuo re- se mox L, ***ox T, mox NME 16 patri- licto aa. om. N 38 pu.] pp. Iust. monium T^a mediocres N pensandam E

lariis tutelae siue curae hactenus ipsis tribuimus, ut [in huius]modi officiis minoribus sui tantum corporis obligentur. [DAT. III NON.] MART. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. a. 400

XXXII DE PRAEDIIS MINORVM SINE DECRETO NON ALIENAND[IS]¹⁾

1²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD SEVERVM²⁾. Minores, qui intra uig[inti quin]que annorum aetatem sunt, praedium uel mancipium rusti[cum sine] decreti interpositione alienatum etiam non petita in integrum resstitutione poterunt vindicare, ita ut, si hac lege proposita tantum temporis] ad metas uicesimi et quinti anni supererit, ut copta lis [intra] eiusdem anni finem terminari non possit, inchoata lis pos[sit] protendi]. Sed et ii, quos eadem lex exacto uicensimo et quint[u] anno] intra uiginti et sex annos deprehenderit, inchoare petitiones suas non morientur, quoniam usque ad uicensimum et [sextum] annum ita inchoatae litis tempora conclu- duntur. Qui [uero] post hoc tempus agere temptauerit, expellatur, ut iam [certus] securusque possessor sit. DAT. XV K. IAN. SERD(ICAE). PROBIANO ET IV(LIANO CONSS.) a. 322

2³⁾ IMPP. . . . Etsi⁴⁾ minores uel ex patris nomine uel ex [suo, debitis dumtaxat fiscalibus ingruentibus, uel ex priuatis contractibus reperientur obnoxii, decreti interpositio a Const[antiniano] praetore celebranda est, probatis examissim causis, ut patefacta rerum fide firma uenditio perseueret. haec cu— etiam suspecti tutores sub eius debent examine postul[ari, —] quoque actione tribuenda, scilicet ut tunc demum ad experientiam tuam seruatis legibus recurratur, ⁵⁾ si, apud utrumque p(raeto)rem dum quaestio uentilatur, ab aliqua parte auxilium [pro]uocationis fuerit obiectum, ut prouocationis merita [subli]mis disceptator expendas⁶⁾. DAT.

T

¹⁾ Iust. 5, 71 ²⁾ fuerit pu. ³⁾ Iust. 5, 71, 18 ⁴⁾ si Iust. ⁵⁾ segg. = Iust. 7, 62, 17 ⁶⁾ ut prouocationis . . . expendas] praefecture urbis iudicium sacrum appellator obseruet Iust.

1—2 hiatus libri T ex Iust. supplei 4 praediis **(de ?) aediis Ta 6 inscriptionem et subscriptionem huius constitutionis Iustiniani ad Iust. 5, 71, 18 (= c. 2 h. t.) transtulerunt, cf. ad u. 15 7—14 hiatus libri T fere omnes expluit Peyron aetate T 8 petita in] petitam T praeposita T 9 quinti] quinque T^a (scribere coepit quinq. an, mox litteris q. an deletis addidit ti) 9 eaepa T^a 10 inchoata lis] Peyron, in quatalis T 14 serdice Iust. 5, 71, 18 15 inscriptionem et subscriptionem huius con-

stitutionis mutillas ita, ut in T leguntur, ueram Theodosiani lectionem tradere inde colligunt, quod Iustiniani hiatum tam in Iust. 5, 71, 18 quam in Iust. 7, 62, 17 ex c. 1 huius tituli expluerunt, ut tamen in 7, 62, 17 properter argumentum ab ipsis mutatum Julianum pu. Seuero substituerent: cf. adnotatio ad Iust. 5, 71, 18 et Commentationes philologae in honorem Mommseni p. 83 16 reperiantur Iust. 19 experientiam sic Peyron 22 in dat. desinere librum tertium testatur T